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1 programi pËr nxitjen dhe levimin e Mundësive për Sigurinë e Ujit
1.1 Historiku

Si një vend i vogël me shumë aktivitete të ndërthurura socio-ekonomike, ekonomia e Kosovës është mbështetur me burime të kufizuara ujore, duke përfshirë hidro energjinë; ujin ftohës për prodhimin e energjisë elektrike në dy termocentralet ekzistuese (që përbën 96 për qind të kapacitetit gjenerues të energjisë në vend); përdorimet komunale (mbulimi 98 për qind, pjesa më e madhe përmes kompanive rajonale të ujësjellësit [KRU]; përdorime industriale për minierat e industrisë së lehtë dhe të rëndë, metalurgjinë dhe ujitjen.

Infrastruktura e ujitjes, duke mundësuar prodhimin bujqësor veror, pësoi një rënie të pasluftës nga 29,000 ha në rreth 12,000 ha dhe tani po kthehet ngadalë në rreth 18,000 ha (formale dhe joformale). Ndikimet sociale të ndotjes së ujit janë të rënda, me ndikime të drejtpërdrejta dhe indirekte shëndetësore, si dhe me ndikime të mëdha në peizazhet dhe ekosistemet prodhuese.

Zbatimi i PGAU-së do të ndjekë procedurat dhe proceset e aplikimit siç detajohen në këtë Manual të Grantit për Administrim të Ujit (MGAU) dhe do të administrohet përmes fillimit të një raundi të Thirrjes për Propozime (TpP).

1.2 Programi i grantit për administrimin e ujit dhe objektivat e programit
Objektivat e Programit të Granitit për Administrimin e Ujit (PGAU) është të promovimi i menaxhimit të qëndrueshëm të resursve natyrore, rritja e ndërgjegjësimit mjedisor të qytetarëve dhe inkurajimi i veprimeve mjedisore që adresojnë sfidat mjedisore në nivel fshati ose komune. Do të pilotojë dhe do të fillojë zbatimin e aktiviteteve për të arritur investime të prekshme të shumëanshme në sigurinë e ujit, do të zhvillojë biseda, masa agromjedisore dhe menaxhim të kërkesës që e gjithë mbështetja të ofrohet për resurset, për të përmirësimin e ofrimit të shërbimeve dhe për të ndërtuar elasticitet në sistem. Kjo do të bëhet përmes rritjes së ndërgjegjësimit dhe granteve për investime.
Grantet e vogla do t'u jepen grupeve të komunitetit, organizatave të shoqërisë civile ose individëve në nën-pellgje të përzgjedhura, të prioritizuara në bazë të cenueshmërisë ndaj ndryshimeve klimatike, midis kritereve të tjera, për (a) promovimin, testimin dhe demonstrimin e praktikave inovative për të rritur sigurinë e ujit, duke çuar në përmirësimin e qëndrueshmërisë ndaj thatësirës dhe përmbytjeve; (b) të përmirësojë menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore që do të rrisë potencialin e sekuestrimit të karbonit në zonën e projektit: dhe (c) të rrisë ndërgjegjësimin për sigurinë e ujit dhe mbrojtjen e mjedisit.

1.3 alokimi financiar – madhësia e granteve
PGAU do të zbatohet me financim përmes FLOWS me mbështetje totale buxhetore prej 0.3 milion € që do të ndahen në një Thirrje për Propozime (TpP).

Grantet do të jepen në bazë të kritereve të vlerësimit dhe përzgjedhjes të përshkruara në këtë manual.



Madhësia e investimeve dhe granteve të pranueshme
Aplikimi i bërë sipas PGAU duhet të jetë midis shumave të mëposhtme minimale dhe maksimale të investimit të pranueshëm:
· Shuma minimale e grantit: 10,000 Euro,
· Shuma maksimale e grantit: 30,000 Euro.
Shkalla e bashkëfinancimit të granteve sipas PGAU që mbulon totalin e investimeve të pranueshme sipas aplikimit për grant do të jetë 90% e totalit të investimeve të pranueshme të aplikacionit për projekt. Aplikanti do të bashkëfinancojë pjesën e mbetur prej 10%. 
Kohëzgjatja e projekteve
Aplikimet për grante dhe buxheti për zbatimin e tyre duhet të hartohen për të përfunduar në afat që nuk kalon 12 muaj, pas nënshkrimit të kontratës.

1.4 Organet që drejtojnë dhe zbatojnë PGAU
Ekipi i Menaxhimit të Projektit (EMP) do të jetë përgjegjës për administrimin e skemës së grantit të financuar nga FLOWS nën nënkomponentin "Investimet për administrimin e ujit me njerëzit në qendër", në përputhje me Manualin e Grantit të Administrimit të Ujit në fjalë. Çdo ndryshim në Manualin e Grantit gjatë zbatimit të projektit do të kërkojë aprovimin paraprak të Bankës. EMP-ja do t'i raportojë Sekretarit të Përgjithshëm të Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (MMPHI) i caktuar si person kontaktues nga Ministria e linjës dhe Udhëheqësi i Ekipit të Punës të FLOWS nga Banka Botërore, të dy të caktuar për të vazhduar me ecurinë e zbatimit të këtij aktiviteti dhe të projektit në përgjithësi. EMP gjithashtu do të raportojë mbi rezultatet e punës së Komisionit të Vlerësimit (KV) si dhe të Komisionit të Monitorimit dhe Raportimit.

Komisioni i Vlerësimit (KV) është një strukturë e pavarur e krijuar për të shqyrtuar aplikimet për mbështetje të projektit bazuar në kriteret e vlerësimit në këtë Manual të Granteve. I tërë KV përbëhet nga një staf profesional dhe do të përfaqësohet nga dy anëtarë nga EMP-ja, një nga MMPHI, me aftësi për të shqyrtuar dhe vlerësuar aplikimet në bazë të kritereve të vlerësimit, me njohuri të gjera mbi përdorimin racional të ujit. Roli i këtij komisioni do të jetë të:
· Kryejë kontrollin administrativ të aplikimeve për grante,
· Shqyrtojë dhe vlerësojë aplikimet për grante kundrejt kritereve të vlerësimit të përcaktuara në këtë manual,
· Kryejë vizita në terren për të verifikuar informacionin në lidhje me aplikimin për grant dhe për të plotësuar raportin e vizitës në terren të kërkuar për vendimin e financimit.
Komisioni për Monitorim dhe Raportim, është një tjetër strukturë e pavarur e krijuar për të monitoruar zbatimin e granteve në përputhje me aplikimin e vlerësuar dhe marrëveshjen e grantit të dhënë. Komisioni do të përfaqësohet nga EMP-ja dhe MMPHI. Komisioni i Monitorimit do të kryejë vizitën e tij tek përfituesit në fund të periudhës së parë 6-mujore pas dhënies së kontratës së grantit dhe në fund të zbatimit të grantit përpara pagesës së fundit.
Roli i këtij komisioni do të jetë të:
· Shqyrtojë dhe monitorojë zbatimin e grantit, funksionimin e tij kundrejt indikatorëve të raportuar në fazën e aplikimit, si dhe çdo dokument dhe regjistrim përkatës në lidhje me zbatimin (kuponat fiskal/faturat, transfertat bankare, teknologjinë/pajisjet, etj).
· Përgatisë raportin e monitorimit që përshkruan progresin në zbatimin e granteve dhe sfidat e mundshme me të cilat ballafaqohen.
Raporti i monitorimit do t`i dorëzohet Udhëheqësit të Projektit MMPHI (Sekretarit të Përgjithshëm) dhe Udhëheqësit të Ekipit të Punës të FLOWS nga Banka Botërore.

2 Funksionimi i Programit të Granteve PëR Administrim të Ujit
Manuali i Grantit për Administrim të Ujit përcakton rregullat për përgatitjen dhe dorëzimin e aplikacioneve, vlerësimin, përzgjedhjen dhe zbatimin e propozimeve të financuara nga ky program dhe procedura të tjera për raportimin, auditimin dhe financimin.
2.1 Procedurat e aplikimit
2.1.1 Aplikacionet
Aplikantët do të dorëzojnë aplikacionet e tyre në përputhje me këtë Manual për Aplikantët si dhe duke përdorur Formularin e Aplikimit si pjesë e këtij manuali (Shtojca 1).
Më poshtë janë udhëzimet në lidhje me procesin e aplikimit;
1. Aplikuesi mund të aplikojë vetëm një herë,
2. Nëse dy aplikacione janë të njëjta në thelb (p.sh., projekt propozimi, teknologjia inovative, produktet dhe shërbimet e ngjashme), të dy aplikacionet do të refuzohen,
3. Të gjitha dokumentet dhe informacionet (përfshirë formularin e aplikimit) duhet të jenë të shkruara në gjuhën angleze, shqipe ose serbe,
4. Modeli standard i formularit të aplikimit nuk mund të modifikohet nga aplikanti, të cilit i kërkohet të japë një përshkrim të propozimit duke përfshirë të gjithë informacionin siç kërkohet në formularin e aplikimit,
5. Bashkëfinancimi i aplikantëve duhet të jetë të paktën 10% të investimeve të pranueshme,
6. Vetëm formularët e plotësuar të aplikimit pas listës së kontrollit të aplikimit (shih faqe 20 të këtij Manuali), do të pranohen dhe vlerësohen, prandaj është shumë e rëndësishme të plotësoni formularin e aplikimit me të gjithë informacionin përkatës të kërkuar. Nëse komisioni i vlerësimit vlerëson se ka ndonjë mospërputhje të madhe në lidhje me udhëzimet e aplikimit ose nëse shumat për investimet/shërbimet/aktivitetet e ndryshme të përshkruara në formularin e aplikimit janë shumë më të larta se çmimet reale në treg, mund ta refuzojë aplikimin.

2.1.2 Ku dhe si të dërgohen aplikacionet
Formulari i aplikimit së bashku me të gjitha dokumentet e tjera përkatëse të kërkuara, duhet të DORËZOHEN NË MËNYRË ELEKTRONIKE në email: application.flows@gmail.com, brenda afatit.
Të gjithë aplikantët do të marrin konfirmim që aplikimet e tyre janë pranuar.
Ju lutemi vini re se aplikimet e pakompletuara mund të refuzohen. Aplikantët këshillohen të verifikojnë nëse aplikimet e tyre janë plotësuar duke përdorur listën e kontrollit të aplikacionit (faqe 20).

2.1.3 Afati i fundit për dorëzimin e aplikacioneve

Thirrja për Propozime do të jetë e hapur për 30 ditë kalendarike dhe datat do të përcaktohen në Udhëzimet për Aplikantin.

2.1.4 Sesione informuese për aplikantët

Pas publikimit të Thirrjes për Propozime, projekti FLOWS do të organizojë sesione informuese për të informuar të gjithë pjesëmarrësit e interesuar, në lidhje me objektivat e Programit të Granteve për Administrimin e Ujit, kriteret e pranueshmërisë për aplikantët, veprimet/investimet e pranueshme dhe pranueshmërinë e kostove, procesin e aplikimit dhe të gjitha informacionet e tjera relevante në lidhje me Thirrjen për Propozime. Sesionet informuese do të organizohen në bashkëpunim me MMPHI-në dhe të gjitha komunat që përfshijnë pellgun e Moravës së Binçes me qëllim që të informohen të gjithë aplikantët potencialë për të marrë pjesë në sesione.
Gjithashtu, aplikantët e interesuar mund të dërgojnë pyetje me e-mail jo më vonë se 15 ditë para afatit të fundit për dorëzimin e aplikacioneve në: Adresa e-mail:application.flows@gmail.com 
Projekti FLOWS nuk ka asnjë detyrim për të dhënë sqarime për pyetjet e pranuara pas kësaj date.
Përgjigjet do të jepen jo më vonë se 10 ditë para afatit të fundit për dorëzimin e aplikacioneve.
Të gjitha pyetjet dhe përgjigjet do të publikohen në faqen e  interneti të FLOWS www.flows-ks.info (nuk do të ketë përgjigje individuale).

2.2 Shqyrtimi fillestar, vlerësimi i aplikacioneve dhe vizitat në terren

Me skadimin e afatit për aplikim, Komisioni i Vlerësimit (KV) i caktuar nga Sekretari i Përgjithshëm i MMPHI, do të kryejë:
i) Kontrollin administrativ duke kontrolluar nëse dosjet e aplikimit përbëhen nga dokumentet në përputhje me listën kontrolluese të aplikacionit të dokumenteve siç kërkohet në thirrje; dhe
ii) Përputhshmërinë e aplikacionit me kriteret e përshtatshmërisë të përcaktuara në Thirrjen për Propozime.
Komisioni do të shqyrtojë dhe kontrollojë nëse të gjitha dokumentet e specifikuara në listën kontrolluese të aplikimit janë të disponueshme si dhe do të kryejë verifikimin e të dhënave dhe dokumenteve në mënyrë që të konstatojë legjitimitetin e informacionit të dhënë në dosjen e aplikimit. Nëse ndonjë nga informacionet e kërkuara mungon ose është i pasaktë, Komisioni do të kërkojë sqarime nga aplikanti dhe nëse aplikanti nuk mund ta vërtetojë sqarimin brenda një jave, aplikacioni do të refuzohet dhe nuk do të vlerësohet më tej.
Të gjithë aplikantët e refuzuar do të njoftohen me shkrim me shpjegime për arsyen(at) e refuzimit. Aplikantët e refuzuar kanë të drejtë të paraqesin ankesë në EMP duke plotësuar formularin e ankesës që gjendet në faqen e internetit të projektit FLOWS, www.flows-ks.info dhe ata do të marrin një përgjigje brenda 10 ditëve pune.
Aplikacionet që kanë kaluar kontrollin administrativ do t'i nënshtrohen vlerësimit bazuar në kriteret e përcaktuara në Tabelën e Vlerësimit më poshtë. Tabela e Vlerësimit do të përfshijë kriteret për vlerësimin e kapacitetit financiar dhe operacional të aplikantit, cilësinë e aplikimit dhe përputhshmërinë e tij me grupin e objektivave dhe kërkesave të Thirrjes për Propozime.

TABELA E VLERËSIMIT
	Kriteret
	Rezultati maksimal
	

	1. Kapaciteti financiar dhe operacional
	15
	

	1.1. A ka aplikanti përvojë në funksionim të biznesit, para aplikimit? (Dëshmuar me certifikatën e regjistrimit të biznesit për kompanitë dhe CV dhe referenca për aplikantët individualë)
	5
	

	1.2. A ka aplikanti kapacitet të mjaftueshëm menaxhues? (Përfshirë stafin, pajisjet dhe aftësinë për të menaxhuar buxhetin për projektin)?
	3
	

	1.3. A parashikuan ata pozicione të përshtatshme të stafit për zbatimin e projektit?
	2
	

	1.4. A ka aplikanti histori të qëndrueshme, të shëndoshë financiare dhe të biznesit dhe të dhëna (të konfirmuar nga Autoriteti Tatimor)?
	5
	

	2. Relevanca
	20
	

	2.1. Sa është relevant propozimi me objektivat e thirrjes për propozime?
	5
	

	2.2. Sa qartë janë të përcaktuar dhe të zgjedhur në mënyrë strategjike personat e përfshirë (përfituesit, grupet e synuara)?
	5
	

	2.3. A janë përcaktuar qartë nevojat e grupeve të synuara të propozuara dhe të përfituesit të fundit dhe a i adreson propozimi ato në mënyrë të duhur?
	5
	

	2.4. A përmban propozimi elemente specifike, të tilla si qasje inovative, modele për praktikë të mirë, ndikim të fortë dhe të dukshëm, çështje mjedisore, promovim të barazisë gjinore dhe mundësi të barabarta?
	5
	

	3. Metodologjia
	30
	

	3.1. A janë aktivitetet e propozuara të përshtatshme, praktike dhe në përputhje me objektivat dhe rezultatet e pritura?
	5
	

	3.2. Sa koherent është dizajni i përgjithshëm i propozimit? (Në veçanti, a pasqyron analizën e problemeve të përfshira, a i merr parasysh faktorët e jashtëm?)
	5
	

	3.3. A është i kënaqshëm niveli i përfshirjes dhe pjesëmarrjes së grupeve të synuara dhe të përfituesve të fundit në projekt (numri i trajnimeve që përfshijnë përfituesit)?
	5
	

	3.4. A është plani i projektit i qartë dhe i realizueshëm?
	5
	

	3.5. A përcakton propozimi qartë rezultatet që duhen arritur nëpërmjet zbatimit të projektit (promovimi, testimi dhe demonstrimi i praktikave inovative për të rritur sigurinë e ujit, për të përmirësuar menaxhimin e qëndrueshëm të resurseve natyrore që do të rrisë potencialin e sekuestrimit të karbonit në zonën e projektit dhe do të rrisë ndërgjegjësimin për sigurinë e ujit dhe mbrojtjen e mjedisit.
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Aplikantët të cilët i kanë plotësuar kërkesat administrative dhe të cilët kanë marrë pikë më së shumti do të përzgjidhen paraprakisht dhe do t'i nënshtrohen një vizite në terren nga Komisioni i Vlerësimit për të konstatuar:
· Ekzistencën e tyre dhe të biznesit të tyre
· Korrektësinë e të dhënave dhe deklaratave të dhëna në dosjen e aplikimit në lidhje me zbatimin e sugjeruar të grantit.
· Operacionin e përgjithshëm të biznesit dhe si do të përfitojnë biznesi nga aktivitetet nën aplikimin për grant.
Vizitat në terren tek aplikantët e përzgjedhur në listën e ngushtë do të realizohen brenda tre javësh pas marrjes së rezultateve të përzgjedhjes në listën e ngushtë. Vetëm aplikantët e përzgjedhur në listë të ngushtë do të njoftohen përmes një emaili për vizitat në terren.
Pas vizitës në terren, KV-ja do të plotësojë Raportin e Vizitës në Vend sipas Shtojcës 21 të këtij Manuali, i cili së bashku me informacione të tjera do të përdoren nga Komisioni për hartimin e Raportit të Vlerësimit me listën përfundimtare të përfituesve që do të financohen.
Si rezultat i ekzaminimeve të mësipërme, nëse ndonjë aplikant refuzohet, do të zëvendësohet me aplikantin  e radhës me pikë më të larta në “listën e rezervë” që bie brenda buxhetit në dispozicion, të caktuar për thirrjen, për të cilin më pas do të kryhet një vizitë në terren për të verifikuar të dhënat dhe informacionin e paraqitur në aplikacion.

2.3 Kriteret e pranueshmërisë
2.3.1 Pranueshmëria e aplikantëve	
Aplikanti[footnoteRef:0] [0: 	 Investimet duhet të bëhen vetëm në pellgun e Moravës së Binçes (shih Shtojcën 27)] 

Aplikantët mund të jenë nga:
· Grupet e komunitetit,
· Organizatat e shoqërisë civile,
· Individët në nënpellgjet e përzgjedhura dhe
· Bizneset private.
Për të aplikuar për një Grant për Administrim të Ujit dhe për t'u kualifikuar për një grant, aplikanti duhet:
· të jetë drejtpërdrejt përgjegjës për përgatitjen dhe menaxhimin e projektit,
· të mos ketë borxhe ndaj shtetit.

2.3.2 Investimet e pranueshme	
Investimet e mëposhtme janë të pranueshme:
· Masat agromjedisore duke përfshirë:
· Pyllëzimin,
· Masat për stabilizimin e tokës ose të kontrollit të erozionit,
· Menaxhimin e kullotave,
· Mbjelljen e pemishteve,
· Bujqësinë organike,
· Ruajtjen e ujit,
· Ruajtjen e tokës,
· Ruajtjen e biodiversitetit të fermave, dhe
· Rehabilitimin e resurseve;
· Investimet për pajisje dhe teknologji të reja të nevojshme për rritjen e sigurisë së ujit;
· Kostot e kërkuara për asistencë teknike/trajnime/punëtori, duke përfshirë vizitat studimore për pjesëmarrjen e përfituesve të grantit, për të promovuar, testuar dhe demonstruar praktika inovative për të rritur sigurinë e ujit dhe për të rritur ndërgjegjësimin për sigurinë e ujit dhe mbrojtjen e mjedisit;
· Investimet në mbrojtjen e mjedisit, trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve;
· Pajisjet e TI-së (hardware dhe softuer) për monitorim, kontroll dhe menaxhim;
· Energjia/infrastruktura e rinovueshme (e vogël) për të reduktuar kostot e energjisë, për të përmirësuar efiçencën e energjisë dhe për të eksploruar opsionet alternative të energjisë posaçërisht për objektin e përfshirë në aplikacion që nuk kalon 5% të totalit të investimit të pranueshëm;
· Aktivitetet e promovimit dhe marketingut, duke përfshirë studimet e marketingut, përgatitjen dhe printimin e katalogëve, fletëpalosjeve, broshurave, posterave, spoteve promovuese audio dhe video (vlera maksimale për kostot e marketingut është e kufizuar në 5% të totalit të investimit të pranueshëm); fushata marketingu në nivel rajonal ose kombëtar me qëllim të promovimit të sigurisë së ujit.

2.3.3 Pranueshmëria e kostove: kostot që mund të përfshihen	
Projekti FLOWS rekomandon që aplikantët të strukturojnë buxhetin e projektit të tyre bazuar në Shtojcën 2 – Buxheti i Projektit, si më poshtë:
· Shpenzimet për burimet njerëzore (pagat e stafit të angazhuar në zbatimin e projektit),
· Pajisjet dhe furnizimet,
· Shpenzimet e zyrës (p.sh. letër, lapsa, toner, dosje për dokumente, kapëse letre, etj. me një shpjegim të qartë se si i ndihmojnë projektit drejtpërdrejtë këto shpenzime),
· Kostot e marketingut (maksimumi 5% e totalit të investimit të pranueshëm),
· Kostot indirekte (maksimumi 5% e totalit të investimit të pranueshëm).


Kostot indirekte të pranueshme
Kostot indirekte të paraqitura në realizimin e projektit mund të jenë të pranueshme për financim me normë të sheshtë, por totali nuk duhet të kalojë 5% të totalit të investimeve të pranueshme. Kostot indirekte janë të pranueshme me kusht që ato të mos përfshijnë kostot e caktuara për një titull tjetër buxhetor në kontratën standarde të grantit. Kostot indirekte të pranueshme përfshijnë kostot e arkitektëve, inxhinierëve dhe kosto të tjera për studime dhe/ose projekte, si dhe kostot për marrjen e dokumenteve dhe lejeve përkatëse, si dhe kostot për përgatitjen e aplikimit, sipas nevojës. Këto kosto duke përfshirë ato para periudhës efektive të kontratës (përgatitja e aplikimit), do të jenë të pranueshme vetëm nëse projekti është përzgjedhur dhe kontraktuar nga FLOWS.

Kostot e papranueshme
Kostot e mëposhtme që nuk do të merren parasysh për financim nga FLOWS përfshijnë, por nuk kufizohen në:
· Zëra të financuar tashmë nga buxheti i vet ose nga një program tjetër ose institucion/kompani;
· Interesat ose borxhet ndaj cilës do palë dhe shpenzimet dhe provizionet për humbjet ose borxhet e mundshme në të ardhmen;
· Të gjitha llojet e tatimeve, përfshirë TVSH-në (e aplikueshme për shoqatat sipas ligjit nr. 2012/04-L-108, për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 03-L-146 për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar të ndryshuar dhe plotësuar me ligjin nr. 03-L-197), detyrat dhe ngarkesat;
· Humbje në këmbim valutor, tarifa ose gjoba;
· Kredi për palët e treta;
· Blerja e pronës së paluajtshme (tokë ose ndërtesë);
· Blerja e pajisjeve të përdorura. 


2.4 Procesi i aprovimit dhe dhënia e kontratës
Pas përfundimit të procesit të vlerësimit, Raporti i Vlerësimit me listën përfundimtare të përfituesve të përzgjedhur të propozuar për t'u financuar, do t'i dërgohet Bankës Botërore për shqyrtim dhe Aprovim.
Pas marrjes së Aprovimit nga BB, aplikantët do të informohen për vendimin e KV në lidhje me aplikimin e tyre dhe në rast të refuzimit, do të njoftohen për arsyet e refuzimit.
Aplikantët të cilët fitojnë grantin, do të ftohen të nënshkruajnë një Marrëveshje të Kontratës standarde (shih Shtojcën 3) që do të nënshkruhet nga Sekretari i Përgjithshëm i MMPHI dhe përfituesit. Zbatimi i granteve do të fillojë menjëherë pas nënshkrimit të kontratës së grantit dhe sipas marrëveshjes së kontratës; përfituesve do t'u kërkohet të raportojnë bazuar në kërkesat e përcaktuara në këtë manual.

2.5 Monitorimi dhe vlerësimi i përfituesve të grantit
Qëllimi i vizitës monitoruese nga KM është kryesisht të verifikojë që projekti, aktivitetet mjedisore dhe financiare janë duke u zhvilluar siç raportohet dhe siç thuhet në dokumentet e aprovuara të projektit. KM do të realizojë vizitën monitoruese pas 6 muajsh nga zbatimi i projektit (që përkon me kohën kur dorëzohen raportet e ndërmjetme) dhe para rimbursimit përfundimtar për përfituesit e grantit për të siguruar që investimet janë kryer me kujdesin e duhur dhe janë në përputhje me investimet si në projekt propozimin e paraqitur. Për vizitën monitoruese, KM do të njoftojë përfituesin e grantit paraprakisht me shkrim me email.

Vizitat monitoruese zakonisht do të përfshijnë një rishikim të zbatimit të projektit (p.sh. procedurat, gurëthemelet me rezultate të matshme, afatet kohore, detyrat, marrëveshjet, politikat dhe dokumentacionin financiar) si dhe takime personale me anëtarët përkatës të ekipit të projektit. Në fund të vizitës monitoruese, KM do të diskutojë me anëtarët e ekipit përkatës të projektit për gjetjet nga takimi dhe do të sqarojë çdo veprim korrigjues që duhet të ndërmerret pas vizitës. Nëse vizita monitoruese ka identifikuar ndonjë shqetësim, nga përfituesi i grantit do të kërkohet të korrigjojë mangësitë brenda afateve kohore të dakorduara. Financimi i mëtejmë varet nga shkalla e problemit dhe do të pezullohet deri në korrigjimin e mangësive.

Si hap formal në procesin e vlerësimit të përmbushjes së investimit, përpara rimbursimit përfundimtar, KM do të takohet me përfaqësuesit e përfituesit të grantit. Përfituesi i grantit me kërkesë zyrtare do të marrë të gjitha masat për t'u mundësuar përfaqësuesve të KM të vizitojnë vendin e investimit për qëllimet që lidhen me zbatimin e projektit.

Vizitat e KM-së në terren tek përfituesi i grantit do të zhvillohen përafërsisht brenda 2 (dy) javësh pas marrjes së kërkesës për rimbursim, sipas Shtojcës 22 – Kërkesa për Pagesë. Materialet e dorëzuara gjatë procesit të aplikimit, raporteve dhe rimbursimit do të diskutohen gjatë vizitës në terren. KM do të regjistrojë dhe do të fotografojë të gjitha investimet në vend dhe do të vendosë të gjitha gjetjet në terren në raportin e vizitës në terren (Shtojca 21 - Raporti i vizitës në terren) i cili do të përdoret nga EMP FLOWS së bashku me informacione të tjera në procesin e rimbursimit .

Raporti i vizitës në terren duhet të plotësohet dhe të nënshkruhet nga 3 Anëtarët e Komisionit të Monitorimit dhe nga përfituesi i grantit.

Nëse ndonjë përfitues nuk është i kënaqur me vlerësimin dhe raportin e Komitetit të Monitorimit dhe Raportimit, ka të drejtë të paraqesë një ankesë pranë EMP-së duke plotësuar formularin e ankesës që gjendet në faqen e internetit të projektit FLOWS, www.flows-ks.info dhe ata do merrni një përgjigje brenda 10 ditëve pune.

Po ashtu, të gjithë ata që preken nga aplikacionet e miratuara (d.m.th. komunitetet në të cilat do të zbatohen projektet), nëse kanë ndonjë pakënaqësi, kanë të drejtë të paraqesin një ankesë pranë EMP-së duke plotësuar formularin e ankesës që gjendet në uebsajtin e projektit FLOWS, www.flows-ks.info dhe ata do të marrin një përgjigje brenda 10 ditëve pune.

2.6 Kushtet për zbatimin pas procesit të dhënies së grantit
Kërkesat e raportimit
Përfituesi i grantit është i detyruar të përgatisë dhe dorëzojë raportin e ndërmjetëm përshkrues në EMP të FLOWS-it, pas gjashtë muajve nga nënshkrimi i kontratës. Përfituesi i grantit është i detyruar të përgatisë dhe dorëzojë raportet financiare (në të dyja fazat kur dorëzon raportin e ndërmjetëm dhe atë përfundimtar) të nënshkrimit të kontratës. Raporti i përkohshëm përshkrues duhet të përshkruajë në detaje të gjitha informacionet në lidhje me aktivitetet e zhvilluara gjatë periudhës raportuese në raport me rezultatet e planifikuara dhe ato të pritshme. Progresi dhe rezultatet e raportuara do t'i nënshtrohen shqyrtimit dhe verifikimit nga Komisioni i Monitorimit gjatë vizitave monitoruese.
Shabllonet për raportet përshkruese si dhe raportet financiare do të jenë pjesë e marrëveshjes së kontratës me përfituesin. Këto raporte të nënshkruara nga përfaqësuesit e autorizuar duhet t'i dorëzohen në kopje fizike në zyrën e FLOWS personit të EMP-së përgjegjës për PGAU-në.
Progresi dhe raportet financiare duhet të shoqërohen me kopje fizike të faturave dhe pasqyrave të llogarive bankare të rëndësishme për periudhën raportuese. Pasqyrat e llogarisë bankare duhet të tregojnë të gjitha transaksionet përkatëse në lidhje me faturat e dorëzuara.
Çdo kërkesë për ndryshime në projekt (p.sh. lidhur me zbatimin e projektit, afatet kohore, buxhetin e projektit, rezultatet, stafin e projektit, etj.) do t'i nënshtrohet rishikimit dhe vlerësimit nga EMP FLOWS. Kërkesa duhet t'i komunikohet me shkrim FLOWS-it në momentin e vlerësimit për ndryshimet e nevojshme. Më pas, FLOWS do të përgjigjet brenda një muaji duke aprovuar ose refuzuar ndryshimet e kërkuara, ndërkohë që pëlqimi mund t'i nënshtrohet kërkesave të mëtejshme të sqarimeve nga EMP-ja. Ndryshime të tilla nuk duhet të ndodhin përpara pëlqimit me shkrim të dhënë nga FLOWS për përfituesin e grantit.


Raporti i ndërmjetëm dhe raporti përfundimtar
 
Qëllimi i raportit të ndërmjetëm është t'i mundësojë EMP-së të monitorojë progresin e projektit dhe të ndihmojë në marrjen e vendimeve në lidhje me financimin e vazhdueshëm të projektit. Afatet kohore, përmbledhja dhe pajtueshmëria me Propozimin e Projektit janë tiparet kryesore të raportit të ndërmjetëm. Raporti i ndërmjetëm do t'i dorëzohet EMP-së, pas gjashtë muajsh brenda 30 ditëve kalendarike pas përfundimit të periudhës raportuese në fjalë, në një kopje origjinale PDF (nënshkruar nga personi i autorizuar) në format elektronik.
Periudha e raportimit e mbuluar në raport duhet të përkojë me periudhën në raportin financiar shoqërues. Raporti i ndërmjetëm do të përgatitet duke përdorur formatin sipas Shtojcës 19 Shablloni i Raportit të ndërmjetëm dhe do të shqyrtohet nga EMP-ja vetëm pasi të merren raportet e progresit dhe ato financiare. Kjo do t'i mundësojë EMP-së të shoqërojë detyrat dhe aktivitetet e përfunduara të raportuara në raportin e progresit me shpenzimet përkatëse në raportin financiar.
Raporti përfundimtar do të përgatitet dhe dorëzohet në EMP brenda 30 ditëve pas periudhës së zbatimit të kontratës.

Raporti financiar

Qëllimi i raportit financiar është t'i mundësojë EMP-së të monitorojë shpenzimet aktuale për projektin dhe të ndihmojë vendimet në lidhje me financimin e vazhdueshëm të projektit. Të gjitha shpenzimet e bëra në një projekt të mbështetur nga FLOWS për periudhën aktuale duhet të renditen në përputhje me Propozimin e Miratuar të Projektit dhe të gjitha pagesat nga llogaria e projektit të dedikuar në të gjitha kategoritë duhet të shfaqen.

Raportet financiare duhet të dorëzohen gjatë raportimit të ndërmjetëm dhe duhet të përfshijnë dokumentacionin mbështetës në lidhje me pagesat dhe dëshmitë e blerjes, të tilla si pasqyrat e llogarisë bankare dhe llogaritjet e listës së pagave për pagat, llogaritjet e shpenzimeve të udhëtimit, kontratat, faturat, faturat e dërgesave, raportet e ofrimit të shërbimeve dhe deklarimet bankare për të gjitha blerjet, kontratat dhe konsulentët. Monitorimi nga EMP-ja do të përfshijë verifikimin e përputhshmërisë ndërmjet Raporteve Financiare Periodike me Projekt Propozimin e Miratuar dhe verifikimin e detajuar të të gjithë dokumentacionit mbështetës për periudhën raportuese në bazë të mostrës.
Nëse lind ndonjë shqetësim gjatë rishikimit të raportit financiar nga EMP-ja, përfituesit të grantit mund t'i kërkohet të paraqesë dokumentacion shtesë kontabël. Përfituesi i grantit pritet të mbajë të dhëna financiare për resurset e projektit dhe përdorimin e fondeve të veçanta nga projektet e tjera ekzistuese dhe/ose të ardhshme për periudhën e kohëzgjatjes së projektit.


2.7 Procedurat e prokurimit që do të ndiqen nga përfituesit e PGAU-së
Prokurimi do të realizohet në përputhje me Udhëzimet e Bankës Botërore: Rregulloret e Prokurimit për Huamarrësit e Financimit të Projekteve të Investimeve (FPI), korrik 2016, rishikuar nëntor 2017.
Përgjegjësia për zbatimin e grantit, dhe për rrjedhojë, dhënien dhe administrimin e çdo blerjeje sipas tij, i takon përfituesit të grantit. Të gjitha paketat e prokurimit, siç parashihen në dosjen e aplikimit, do të finalizohen, në periudhën 12 mujore, pasi përfituesit potencialë të jenë njoftuar se janë përzgjedhur paraprakisht dhe para nënshkrimit të kontratës së grantit.
Të gjitha këto shërbime, pajisje, do të dorëzohen për shqyrtim paraprak dhe aprovim (nga Specialisti i Prokurimit të EMP-së). Nëse nuk mund të merren tre kuotime/propozime të zbatueshme, konkurruese, duhet të dokumentohet një arsyetim për shqyrtimin paraprak dhe pëlqim nga EMP-ja (nga Specialisti i Prokurimit të EMP-së). Kontratat mund të vendosen gjithashtu nga Fituesit bazuar në një burim të drejtpërdrejtë/të vetëm në rastet kur përfitimi i konkurrencës është konsideruar dhe refuzuar për arsye të shëndosha. Të gjitha përzgjedhjet e drejtpërdrejta/burim i vetëm duhet të marrin rishikim dhe aprovim paraprak nga EMP dhe të kenë shënimet e duhura arsyetuese. Në rastet e drejtorëve të firmave/individëve do të bazohen duke marrë në konsideratë çmimin, cilësinë, besueshmërinë dhe performancën, dhe dhënia e kontratës do t'i bëhet ofertuesit më të ulët, të përgjegjshëm dhe të kualifikuar. Nëse kontrata nuk i ofrohet ofertuesit më të ulët të përgjegjshëm, në dokumente do të depozitohet një shënim arsyetues.
Kontratat për shërbime të konsulencës mund të prokurohen përmes praktikave të pranueshme tregtare të përshkruara më poshtë:
Shembulli i një kontrate gjendet në Shtojcën x. Për detyrat e konsultimit mbi 10,000 Euro, përfituesi duhet të ndjekë metodat e përzgjedhjes konkurruese të përshkruara më poshtë:
a) Kur nevojiten shërbimet e firmës: Procesi i përzgjedhjes do të ndjekë përzgjedhjen bazuar në metodën e Kualifikimit të Konsulentëve (KK) sipas udhëzimeve të Konsulentëve të Bankës. Kjo konsiston në përzgjedhjen e firmës më të kualifikuar, pas krahasimit të shprehjeve të interesave/profileve të jo më pak se tre firmave;	
b) Kur nevojitet Konsulent Individual: Procesi i përzgjedhjes do të ndjekë metodën e përzgjedhjes së Konsulentit Individual (KI) sipas udhëzimeve të Konsulentëve të Bankës.	
Hapat që duhen ndjekur për metodat KK dhe KI janë përshkruar në Shtojcën x.
Prokurimi i pajisjeve/makinerive, për pajisjet e vogla do të ndjekë procedurat e shopingut (blerjes) (p.sh. krahasimi i të paktën tre kuotimeve) siç përshkruhet në Shtojcën x
Shqyrtimi nga Banka: Banka Botërore do të shqyrtojë aplikacionin e parë në të gjitha aspektet e tij (përfshirë përshtatshmërinë, përzgjedhjen e aplikacionit, prokurimin, etj.) pasi aplikacioni të aprovohet nga EMP-ja dhe të jenë finalizuar procedurat e shopingut (dmth. të nënshkruhet kontrata). Të gjitha aplikacionet e tjera do të kontrollohen nga Banka në bazë të shqyrtimit të më passhëm ku do të kontrollohen jo më pak se 1 në 10 aplikacione (dmth të paktën 10%), duke përfshirë procesin e prokurimit.
Aplikanti do të lejojë dhe do të detyrojë nënkontraktorët e tij të lejojnë, Bankën dhe/ose personat ose auditorët e caktuar nga Banka të inspektojnë dhe/ose auditojnë llogaritë dhe të dhënat e saj dhe dokumentet e tjera në lidhje me dorëzimin e Propozimit për të ofruar Shërbimet dhe performancën e Kontratës/aplikacionit. Çdo mospërmbushje e këtij detyrimi mund të përbëjë një praktikë të ndaluar që i nënshtrohet përfundimit të kontratës dhe/ose vendosjes së sanksioneve nga Banka (duke përfshirë pa kufizim përcaktimin e papërshtatshmërisë) në përputhje me procedurat mbizotëruese të sanksioneve të Bankës.
Fituesit që kryejnë prokurimin do të marrin në konsideratë nevojën për ekonomicitet, efikasitet dhe transparencë të aktiviteteve të ndryshme të prokurimit të përcaktuara në Projekt Propozim, si dhe kohën dhe cilësinë e shërbimeve të konsulencës që do të prokurohen.
Për prokurimin e të gjitha shërbimeve, EMP mund të verifikojë provat e blerjes përmes një rishikimi të faturave, CV-ve të konsulentëve dhe kontratave gjatë verifikimeve në vend mbi bazën e mostrës. Asnjë kontratë nuk do të financohet me një firmë që nuk është e pranueshme sipas paragrafëve 1.11 deri në 1.13 të Udhëzimeve të Prokurimit dhe Konsulentëve të Bankës Botërore.
Fituesit do të sigurojnë që financimi të përdoret për të blerë vetëm ato shërbime të nevojshme për të realizuar projektin e aplikantit dhe që shërbimet të prokurohen në mënyrën më ekonomike, efikase dhe transparente.
Të gjitha informacionet e prokurimit dhe përzgjedhjes së kontratave dhe lehtësitë e lidhura me projektin do të jenë në dispozicion të EMP-së dhe Bankës Botërore (dhe përfaqësuesve të tyre) dhe auditorëve për shqyrtimin e tyre.
Fituesit janë të detyruar t'i referohen Udhëzimeve Kundër Korrupsionit të Bankës Botërore.

2.8 MASHTRIMI DHE KORRUPSIONI	
MMPHI kërkon që fituesit si dhe furnizuesit dhe konsulentët e përzgjedhur që marrin pjesë në projekte t'i përmbahen standardeve më të larta etike, si gjatë procesit të përzgjedhjes ashtu edhe gjatë ekzekutimit të kontratës. Në zbatim të kësaj politike, BB përcakton kushtet e përcaktuara më poshtë:
· “Praktikë korruptive” është ofrimi, dhënia, marrja ose kërkimi, drejtpërdrejtë ose tërthorazi, i çdo gjëje me vlerë për të ndikuar në veprimet e një pale tjetër.
· "Praktikë mashtruese" është një veprim ose lëshim, duke përfshirë keqinterpretim që mashtron me vetëdije ose pakujdesi, ose tenton të mashtrojë një palë për të përfituar përfitime financiare ose të tjera ose për të shmangur një detyrim.
· “Praktikë konspirative” Çdo marrëveshje ndërmjet dy ose më shumë personave e hartuar për të arritur një qëllim të pahijshëm, duke përfshirë ndikimin e pahijshëm në veprimet e një pale tjetër.
· “Praktika shtrënguese” Pengimi ose dëmtimi, ose kërcënimi për të penguar ose dëmtuar drejtpërdrejt ose tërthorazi çdo Person ose pronë të Personit për të ndikuar në pjesëmarrjen e tyre në një proces prokurimi ose për të ndikuar në ekzekutimin e një kontrate.
· "Praktikë penguese" është (a) shkatërrimi, falsifikimi, ndryshimi ose fshehja me qëllim e materialeve të provave për çdo hetimin ose dhënia e deklaratave të rreme hetuesve për të penguar materialisht një hetim të Bankës Botërore mbi akuzat për një praktikë korruptive, mashtruese, shtrënguese ose të fshehtë; dhe/ose kërcënimi, ngacmimi ose frikësimi i ndonjë personi për të parandaluar Personin e tillë që të zbulojë njohuritë e tij për çështjet që lidhen me ndonjë hetim të tillë ose për të kryer ndonjë hetim të tillë; ose (b) veprime që synojnë të pengojnë materialisht ushtrimin e të drejtave ligjore të inspektimit dhe auditimit të Bankës Botërore.
2.9	Pagesat për Përfituesin
Pagesa e grantit për përfituesin do të kryhet në mënyrën e mëposhtme:
· Një parafinancim, në shumën prej 40% të kontributit të grantit, do të paguhet me nënshkrimin e kontratës, dhe
· Pagesa përfundimtare do të kryhet jo më vonë se 30 ditë nga raportimi përfundimtar i Komisionit të Monitorimit dhe Raportimit të shoqëruar nga:
· Kërkesa për pagesën e pjesë së mbetur në përputhje me modelin në Shtojcën 22 Kërkesa për Pagesë e shoqëruar me dokumente që shërbejnë si dëshmi për investimet e bëra sipas kontratës së grantit,
· Raporti final financiar konform modelit në Shtojcën 24 Raporti Final Financiar dhe Shablloni i NP-ve.
Kërkesa për pagesë
Të gjithë përfituesit janë të detyruar të paraqesin Kërkesë Pagesë në përfundim të investimeve për pagesën përfundimtare. Kërkesa për pagesë (Shtojca 22) kërkohet të plotësohet siç duhet duke ndjekur Raportet Financiare të Shabllonit të Buxhetit sipas Shtojcës 2 – Shablloni i Buxhetit i këtij Manuali, dhe Shtojca 24 – Raporti Final Financiar, duke përfshirë Pasqyrën e Shpenzimeve.
Kërkesa për pagesë duhet të shoqërohet me dokumente të rëndësishme për investimin, të tilla si fatura për të gjithë artikujt e prokuruar, kopje të kontratave (nëse kërkohet), deklarata bankare dhe dokumente të tjera të renditura në shabllonin e kërkesës për pagesë:

	#
	Dëshmi
	Paraprakisht
	Kësti përfundimtar

	1
	Letër zyrtare nga banka që tregon informacionin e bankës
(Dokumentet nuk duhet të lëshohen më herët se 30 ditë para paraqitjes së kërkesës)
	Po
	Po

	2
	Formulari i regjistrimit të biznesit dhe identifikimi tatimor nëse është i ndryshëm (për bizneset)
	Po
	Po

	3
	Raporti përfundimtar i projektit
	Jo
	Po

	4
	Raporti financiar i projektit, përfshirë pasqyrën e shpenzimeve
	Jo
	Po

	5
	Të gjitha faturat origjinale për shpenzimet e kryera të mbështetura me dokumentacion të rregullt fiskal, sipas legjislacionit tatimor në fuqi.
	Jo
	Po

	6
	Kontratat me punonjësit, furnizimet, shitësit dhe konsulentët, (për mbështetje financiare) siç është e zbatueshme për shpenzimet e artikujve të kërkuar
	Po
	Po

	7
	Dëshmia e procedurës së prokurimit siç kërkohet në pjesën e prokurimit.
	Po
	Po

	8
	Faturat, kuponat fiskal, tiketat ose çdo dokument tjetër mbështetës si dëshmi e shpenzimeve të pranueshme të projektit
	Jo
	Po

	9
	Dokumentet e pagesës (urdhër pagesat dhe pasqyrat bankare
	Jo
	Po

	10
	Kopje të raporteve të konsulentëve, rezultateve, dëshmive të trajnimeve dhe seminareve të mbajtura
	Jo
	Po




Pranimi i kërkesës për pagesë
EMP-ja mban një regjistër ku të gjitha Kërkesat për Pagesë regjistrohen si të pranuara, duke shënuar datën e pranimit, duke dokumentuar kontrollet administrative të kryera, hapat e ndërmarrë dhe statusin e procesimit të pagesës.
EMP-ja kontrollon plotësinë dhe përputhshmërinë e dokumenteve të dorëzuara. Nëse gjatë kontrollit administrativ konfirmohet se “Kërkesa për pagesë” nuk është e plotë – disa dokumente mungojnë ose nevojiten sqarime/shpjegime shtesë, kërkesa për pagesë do të konsiderohet e pakompletuar.
Njoftimi për sqarimin e dokumenteve do t'i dërgohet me email nga EMP-ja përfituesit të Grantit për ta informuar atë për dokumentet që ai/ajo duhet të dërgojë.
Përfituesi është i detyruar të dërgojë dokumentet brenda 15 ditëve nga marrja e njoftimit.
Në rast se Përfituesi i Grantit nuk i ka dërguar dokumentet e kërkuara brenda afatit të kërkuar, kërkesa për pagesë do të refuzohet.
Në rast se Përfituesi i Grantit ka ofruar dokumentet, por ende ka paqartësi dhe/ose dokumente që mungojnë, Kërkesa për pagesë konsiderohet e papranueshme. Kërkesa për pagesë do të refuzohet.
Në rast se Përfituesi i Grantit ka dërguar dokumentet e kërkuara dhe konfirmohet se Kërkesa për pagesë është e plotë dhe dokumentet janë të pranueshme. EMP do të përgatisë një memo që konfirmon plotësinë dhe pajtueshmërinë e kërkesës për pagesë dhe do ta nënshkruajë atë. Memo do të jetë pjesë e dosjes së autorizimit të pagesës.

Inspektimet në terren
KM do të realizojë vizita në terren te përfituesi i grantit brenda 2 (dy) javësh pas marrjes së Kërkesës Përfundimtare të Pagesës. KM do të regjistrohet dhe do të bëjë fotografi të të gjitha investimeve në vend dhe do t'i vendosë të gjitha gjetjet në terren në raportin e vizitës në terren.

Shqyrtimi dhe aprovimi i raportit përfundimtar dhe raportit financiar
Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit Përfundimtar, raportit financiar dhe dokumentacionit mbështetës bëhet në përputhje me dispozitat e Marrëveshjes së Grantit të Përputhshëm. Për rishikimin dhe  aprovimin e raportit do të duhen afërsisht dy javë për të përfunduar.
Në rast të ndryshimeve në objektiva nga propozimi origjinal, nëse ka, duhet të kërkohet aprovim nga EMP/KM dhe të finalizohet para se të dorëzohet kërkesa për pagesë. Përndryshe, kërkesa për pagesë nuk do të pranohet. (Shih procesin e përshkruar në 2.6 për autorizimin për ndryshime)
[bookmark: _Hlk13759018][bookmark: _Hlk13758981]Për vlefshmërinë e provave të paraqitura me kërkesën për pagesë kryhen verifikimet dhe kontrollet e mëposhtme. Verifikimet kryhen nga KM, specialisti i monitorimit dhe vlerësimit, specialisti i prokurimit të EMP-së dhe specialisti i menaxhimit financiar.

Lista kontrolluese 
	
	Aktiviteti i kontrollit
	Paraprak
	Final
	Përgjegjës

	1
	Plotësia, përputhshmëria dhe konsistenca e raportit përfundimtar me marrëveshjen e grantit të përputhshëm, raportin e ndërmjetëm, rezultatet dhe autputet e projektit, dhe vizita në terren, nëse ka.
	Jo
	Po
	Komisioni Monitorues

	2
	Plotësia, konformiteti dhe konsistenca e raportit financiar me buxhetin origjinal dhe dëshmitë e dorëzuara
	Jo
	
Po
	Specialisti i menaxhimit financiar,

	3
	Korrektësia formale dhe vlefshmëria e dokumenteve të përgjithshme mbështetëse (p.sh. kopja e dokumentit identifikues, llogaritë bankare, regjistrimi i TVSH-së)
	
Po
	
Po
	Specialisti i menaxhimit financiar

	4
	Korrektësia formale dhe vlefshmëria e dokumenteve të përgjithshme mbështetëse (kontratat dhe dëshmitë e prokurimit)
	
Po
	
Po
	Specialisti i prokurimit

	5
	Përputhshmëria dhe konsistenca e paketave dhe kontratave të prokurimit me marrëveshjen e grantit të përputhshëm, propozim origjinal dhe buxheti.
	
Po
	
Po
	Specialist i monitorimit dhe vlerësimit, specialist i prokurimit

	6
	Verifikimi i faturave (emri dhe adresa e saktë, informacioni i identifikimit dhe llogaria bankare e përfituesit)
	Jo
	
Po
	Specialist i menaxhimit financiar

	7
	Verifikimi i tarifave profesionale, koha e  shpenzuar (për kompenzim dhe mëditje), çmimet për njësi dhe sasitë (për shpenzimet e rimbursueshme);
	Jo
	
Po
	Specialisti i menaxhimit financiar,

	8
	Kontrolloni nëse informacioni i përfituesit në faturë është i njëjtë me atë të kontratës dhe dokumenteve të pagesës;
	
Jo
	
Po
	Specialist i menaxhimit financiar

	9
	Kontrolloni përputhshmërinë me pikat kryesore të kontratës (dorëzimin e produkteve, raporteve etj.);
	Jo
	Po
	Monitorimi dhe vlerësimi,

	10
	Kontrolloni nëse produktet dhe raportet janë miratuar siç duhet nga përfituesi;
	Jo
	Po
	M&V, specialist i prokurimit


Specialisti për menaxhim financiar do të shqyrtojë konformitetin e raportit financiar të dorëzuar, dhe konsistencën me provat mbështetëse të paraqitura. Shpenzimet aktuale do të krahasohen me buxhetin e miratuar të projektit.
Në rast të mospërputhjes dhe mungesës së informacionit, EMP-ja do t'i dërgojë përfituesit kërkesë për shpjegime të mëtejme dhe dokumente mbështetëse që mungojnë, përmes së cilës nga ai kërkohet të japë shpjegime dhe informacione të mëtejme për mospërputhjet e identifikuara. Përfituesi duhet të japë një përgjigje brenda 10 ditëve pune nga marrja e kërkesës. Në rast se përfituesi nuk përgjigjet brenda afatit të caktuar, fatura në fjalë nuk do të merret parasysh.
Faturat që konsiderohen të papranueshme sipas kritereve të pranimit, nuk do të financohen.
Përfituesit i lejohet ndryshimi deri në dhjetë (10) për qind të shpenzimeve nga buxheti total i miratuar i projektit brenda cilësdo prej kategorive kryesore buxhetore. Nëse variacionet e shpenzimeve në lidhje me ndonjë kategori të madhe buxhetore pritet të kalojnë dhjetë (10) përqind gjatë rrjedhës së projektit, një kërkesë me shkrim për rialokimin e fondeve duhet të dorëzohet për rishikim dhe aprovim nga NIP. Aprovimi për ndryshime të tilla duhet të kërkohet përpara se kërkesa për pagesë të dorëzohet për procesim në MMPHI/EMP. Përndryshe kërkesa për pagesë do të refuzohet. (Shih procesin e përshkruar në 2.6 për autorizimin për ndryshime).
Për pagesën përfundimtare, specialisti i menaxhimit financiar llogarit vlerën totale të mbështetjes bazuar në artikujt e kostos së pranuar, e cila më pas krahasohet e shumën e grantit të përfshirë në marrëveshjen e grantit të përputhshëm. Shuma që do të autorizohet nuk do të jetë më e lartë se shuma e deklaruar në marrëveshjen e grantit të përputhshëm.
Do të plotësohet një listë kontrolli që tregon të gjithë aktivitetin e kontrollit të kryer dhe nënshkruar në përputhje me rrethanat nga pala përgjegjëse. KM do të përgatisë një memo që konfirmon se projekti është ekzekutuar në përputhje me marrëveshjen e grantit të përputhshëm. Lista kontrolluese do t'i bashkëngjitet memorandumit.

Autorizimi i kërkesës për pagesë
Nëse konfirmohet se projekti është zbatuar në përputhje me marrëveshjen e grantit të përputhshëm, procesi do të vazhdojë me autorizimin e kërkesës për pagesë.
Formulari i autorizimit plotësohet nga EMP-ja, konfirmohet nga drejtori i projektit dhe në fund autorizohet nga Sekretari i Përgjithshëm i MMPHI. Formulari i autorizimit dorëzohet në Departamentin e Buxhetit dhe Financave për ekzekutim, së bashku me dosjen e kërkesës për pagesë. Një letër njoftimi për shumën e autorizuar përgatitet dhe i dërgohet nga EMP-ja përfituesit të grantit duke dhënë informacion mbi shumat e autorizuara dhe arsyet e zbritjeve, nëse ka. Të gjitha pagesat për fituesit do të bëhen në euro.

Dosja e kërkesës për pagesë përfshinë:
· Formularin e autorizimit
· Kërkesën për pagesën e përfituesit
· Të gjitha raportet dhe dokumentet e dorëzuara nga përfituesi (raporti përfundimtar, raporti financiar, faturat, kopjet e kontratave (nëse kërkohet), transaksionet bankare, procedurat e prokurimit, etj.
· Një memo e PIU-së që konfirmon plotësinë dhe përputhshmërinë e kërkesës për pagesë.
· Një memorandum/raport i KM që konfirmon se projekti është zbatuar në përputhje me marrëveshjen e grantit të përputhshëm, duke përfshirë gjetjet e kontrollit në terren.
· Lista kontrolluese  do t'i bashkëngjitet memorandumit.
· Çdo korrespondencë përkatëse me përfituesin gjatë kryerjes së procedurave të mësipërme.

Ekzekutimi i pagesës
Formulari i autorizimit, kërkesa për pagesë dhe të gjitha dëshmitë e miratuara i dorëzohen departamentit të buxhetit dhe financave të MMPHI-së. Departamenti i buxhetit dhe financave (i) verifikon plotësinë e provave mbështetëse në përputhje me manualin dhe marrëveshjen e grantit përkatës; (ii) në bashkëpunim me Thesarin fut të dhënat e përfituesit në SIMFK; (iii) fut kërkesën për pagesë në SIMFK. Hapat (ii dhe iii) mund të realizohen dhe ekzekutohen nëpërmjet një liste të miratuar përfituesish, udhëzimeve përkatëse të pagesave dhe shumave të përfitimeve.
Kërkesa për pagesë më tej (i) shqyrtohet dhe verifikohet nga zyrtari certifikues dhe (ii) miratohet përfundimisht nga ZKF dhe ZAF.
2.10	Masat mbrojtëse të mjedisit[footnoteRef:1] [1: 	 Sipas Kornizës së Menaxhimit Mjedisor (KMM), aplikanti është i detyruar të ndjekë procedurat mjedisore
] 


Të gjitha projektet e granteve që do të financohen në kuadër të PGAU i nënshtrohen një procesi të rishikimit mjedisor nga EMP-ja. Këto procedura dhe kërkesa përfshijnë kërkesat e Vlerësimit Mjedisor sipas ligjeve dhe rregulloreve të Kosovës (Ligji për Vlerësimin e Ndikimit Mjedisor me Shtojcën I dhe II) dhe politikat mbrojtëse të Bankës Botërore për Vlerësimin Mjedisor (OP/BP/GP 4.01) dhe Manualin e  Bankës Botërore për Parandalimin dhe Zvogëlimin e Ndotjes (MPZN), Standardet Mjedisore dhe Sociale (SMS).
Procesi i vlerësimit mjedisor kryhet për të përcaktuar ndikimet e mundshme pozitive ose negative të nënprojekteve të propozuara; për të vlerësuar masat paraprake që duhen marrë për të parandaluar ose minimizuar këto ndikime negative. Për çdo nënprojekt (aktivitet, grant ose demonstrim në fermë) të financuar sipas FLOWS, EMPNIP është përgjegjëse për të siguruar që (a) të gjitha procedurat dhe aprovimet mjedisore të Kosovës janë në vend para se të merret një vendim përfundimtar financimi sipas Projektit, (b ) janë në dispozicion dosje të plota mbështetës dhe (c) se është përmbushur çdo kërkesë shtesë mbrojtëse ESS e Bankës Botërore.
Rishikimi mjedisor do të ekzaminojë natyrën dhe llojin e aktivitetit të projektit të propozuar kundrejt listës së përjashtimeve të parashikuar në KMMS dhe do të kryejë një klasifikim mjedisor të aktiviteteve të propozuara sipas KMMS dhe ESS-ve të Bankës Botërore.
Secilit aplikant do t'i kërkohet që të plotësojë një listë kontrolli Mjedisor dhe Social dhe ta përfshijë atë në Aplikim. Aplikanti do jetë përgjegjës për një përshkrim të sinqertë dhe korrekt të performancës aktuale mjedisore të ndërmarrjes së tij/saj, të ndikimeve të mundshme pozitive, negative mjedisore dhe sociale të aktiviteteve të propozuara. Specialisti i KMS nga EMP do të shqyrtojë listën e plotësuar të PMMS dhe kopjet e licencave/lejeve të bashkangjitura në mbështetje të informacionit të dhënë në pyetësorë. Çdo projekt i propozuar që përmban aktivitete të përfshira në listën e përjashtimit ose rrezik të lartë dhe thelbësor, nuk do të financohet.
Ekzaminimi mjedisor do të kryhet nga një ekspert i pavarur konsulent mjedisor EMP KMS, i cili do të ndihmojë Komisionin e Vlerësimit në këtë detyrë. Lista e kontrollit për kontrollin mjedisor kërkohet të plotësohet (Shtojca 11) për çdo aktivitet, grant ose demonstrim në fermë që propozohet gjatë procesit të vlerësimit të aplikimeve. Kjo listë kontrolli do të mbahet në dosje me të dhënat që lidhen me secilin nga aktivitetet e nën-projektit. 
Aktivitetet me rrezik të ulët mjedisor nuk do të kërkojnë punë të mëtejme mjedisore. Është përgjegjësi e aplikantit të përgatisë PMMS-në dhe ta dorëzojë atë brenda afatit të caktuar pasi të jetë njoftuar nga EMP-ja. Udhëzimet për përmbajtjen e PMMS-së janë dhënë në KMMS të Projektit FLOWS. Nëse një projekt kërkon një PMMS dhe aplikanti dështon ta dorëzojë atë tek EMP brenda afatit kohor të caktuar dhe në mënyrë të kënaqshme, atëherë Aplikacioni nuk do të marrë financim.
Ekzaminimi mjedisor i aktiviteteve në shkallë të vogël duhet të bazohet në vlerësimin e përgjigjeve ndaj listave kontrolluese. Nëse një ose më shumë përgjigje ndaj pyetjeve në listën kontrolluese janë "po", atëherë projekti do të ketë ndikime mjedisore shoqëruese dhe do të duhet të prodhohet një PMMS. Masat zbutëse të parashikuara në listën e kontrollit do të jenë një pikënisje udhëzuese për zhvillimin e PMMS. Për punime të thjeshta ndërtimi që do të përfshijnë ndërtimin ose rindërtimin brenda një gjurmë ekzistuese, do të përdoret shablloni ESMP (Shtojca 9.a).
Procesi i aprovimit të aktivitetit kërkon që të gjitha masat zbutëse të propozuara të bien dakord dhe të pranohen për zbatim nga aplikanti. Listat e kontrollit duhet të ruhen brenda dokumentacionit për çdo aktivitet specifik, si hap i parë në kontrollin mjedisor. Bazuar në listën e kontrollit, EMP do të përcaktojë nëse aktiviteti i propozuar kërkon një PMMS (një ose më shumë përgjigje "po" në listën e kontrollit). Për më tepër, nëse aktiviteti i propozuar përfshin vetëm punë të thjeshta ndërtimi, atëherë EMP-ja do të këshillojë përdoruesin e fundit të përdorë listën kontrolluese të PMMS. Ose PMMS ose lista kontrolluese e PMMS do të përfshihen më tej në dosje dhe do të përdoren rregullisht për monitorimin dhe sigurimin e pajtueshmërisë me masat e propozuara zbutëse.


2.11	KONTROLLET FINANCIARE NË PGAU

Auditimi i pasqyrave financiare të projektit FLOWS

Auditimi i granteve për përfituesit do të jetë pjesë e auditimit vjetor të Pasqyrave Financiare të Projektit. Fusha e auditimit financiar do të zgjerohet për të përfshirë:

a) Rishikoni të gjithë procesin e dhënies së grantit sipas PGAU duke filluar nga shqyrtimi fillestar i Aplikacioneve për Grant deri në pagesën përfundimtare për përfituesit, për të paktën 50% të përfituesve të përzgjedhur rastësisht për vitin fiskal që po auditohet. Auditorët do të kontrollojnë nëse është siguruar trajtim i drejtë i të gjithë aplikantëve dhe nëse grantet janë transferuar te përfituesit në përputhje me PGAU dhe dokumentet e tjera të projektit.

b) Testet e mëposhtme të detajuara do të kryhen mbi mostrën e përzgjedhur të shpenzimeve të nënprojektit:
i) Përcaktoni nëse paradhëniet e fondeve ishin të justifikuara me dokumentacion, duke përfshirë barazimet e fondeve të avansuara, të disbursuara dhe të disponueshme.
ii) Rishikoni procedurat e prokurimit për të përcaktuar nëse janë përdorur praktika të shëndosha tregtare duke përfshirë konkurrencën, janë marrë çmime të arsyeshme dhe nëse janë vendosur kontrolle adekuate mbi cilësitë dhe sasitë e pranuara.
iii) Rishikoni mallrat dhe punët e prokuruara për të përcaktuar nëse ato ekzistojnë ose janë përdorur për qëllimet e tyre të synuara në përputhje me kushtet e marrëveshjes së financimit, dhe nëse procedurat e kontrollit ekzistojnë dhe janë vënë në veprim për t'i mbrojtur ato në mënyrë adekuate.
iv) Rishikoni asistencën teknike dhe shërbimet e prokuruara për të përcaktuar nëse ato janë përdorur për qëllimet e synuara në përputhje me kushtet e marrëveshjes së financimit.
v) Rishikoni mbështetjen financiare për palët e treta për të përcaktuar nëse ato ekzistojnë ose janë përdorur për qëllimet e tyre të synuara në përputhje me kushtet e marrëveshjes së financimit.
vi) Rishikimet e përdorimit përfundimtar mund të përfshijnë vizita në terren për të verifikuar ekzistencën e tyre ose nëse përdoren për qëllimet e tyre të synuara në përputhje me objektivat e projektit.

c) Çdo parregullsi e mundshme do të shqyrtohet nga auditorët dhe gjetjet do të raportohen në raportin e auditimit ose letrën e menaxhmentit në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit.

d) Auditimi do të kryhet nga auditorë të pavarur të pranueshëm nga BB, duke përfshirë Zyrën Kombëtare të Auditimit. Auditimet do të kryhen në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA) dhe termat e referencës së auditimit të pranueshme për Bankën Botërore.


Auditime dhe kontrolle të tjera
Përveç kësaj, auditorët e pasqyrave financiare të projektit, Banka dhe/ose personat ose auditorët e emëruar nga Banka do të inspektojnë dhe/ose auditojnë përfituesin e grantit i cili do të lejojë dhe do të mundësojë që nënkontraktorët e saj të lejojnë rishikimin e llogarive të saj dhe/ të dhënat dhe dokumentet e tjera në lidhje me dorëzimin e Projekt Propozimit nën PGAU për të ofruar Shërbimet dhe realizimin e Kontratës/aplikacionit. Çdo mospërmbushje e këtij detyrimi mund të përbëjë një praktikë të ndaluar që i nënshtrohet përfundimit të kontratës dhe/ose vendosjes së sanksioneve nga Banka (duke përfshirë pa kufizim përcaktimin e papërshtatshmërisë) në përputhje me procedurat mbizotëruese të sanksioneve të Bankës.

Lista kontrolluese e aplikimit

(Të plotësohet nga aplikanti vetëm për qëllime vetë-udhëzuese)

	Titulli i Projektit:
	



	Nr
	Përpara se të dërgoni aplikacionin tuaj, kontrolloni nëse secila nga kriteret e mëposhtme janë përmbushur plotësisht:
	PO
	NR
	N/A

	1
	Është përdorur formulari i duhur i aplikimit.
	
	
	

	2
	Propozimi është i shtypur dhe është shkruar në një gjuhë të përshtatshme për këtë thirrje.
	
	
	

	3
	Një version elektronik i planit të biznesit dhe dokumentet e tjera të kërkuara përgatiten për t'u dorëzuar në emailin e FLOWS brenda afatit.
	
	
	

	4
	Buxheti është i bashkangjitur, në bilanc, i paraqitur në formatin e kërkuar dhe i deklaruar në EUR.
	
	
	

	5
	Kohëzgjatja e zbatimit të projektit është maksimum 12 muaj.
	
	
	

	6
	Kontributi (shuma) i kërkuar i FLOWS është i barabartë ose më i lartë se minimumi i lejuar.
	
	
	

	7
	Kontributi (shuma) i kërkuar i FLOWS është i barabartë ose më i ulët se maksimumi i lejuar.
	
	
	

	8
	Aplikanti plotëson kriteret e përshtatshmërisë në pjesën 2.3 të udhëzimeve.
	
	
	

	9
	Dokumentet mbështetëse janë dorëzuar në përputhje me Listën e Dokumenteve të Dorëzuara (Shtojca 26).
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